

شبروی Burglary

که کلیسا خانه خدا است و ادار کرده که کلیسا را نیز بمنزله خانه مسکونی بدانند.

از نظر حقوقی باید تشخیص داد «خانه» بکجا اطلاق شده و چه خانه «مسکونی» شناخته میشود، خانه بنیست که برای همیشه ساخته شده و قطعاً به خیمه و اطاق چوبی و یا مثلاً به عرابه که چادر نشینان در آن زندگی مینمایند گفته نمی شود اما لازم نیست منزل حتماً ساختمان کاملی باشد و بنا بر این ممکن است يك بنا و عمارت محتوی چندین خانه بوده و هر چند اطاق و یا حتی يك اطاق از آن منزل جدا شناخته شود بشرط آنکه راهرو بین آن قسمت و سایر قسمتهای عمارت موجود نباشد. ولی اگر بین اطاقها راهرو موجود باشد اطلاق منزل بيك یا چند اطاق عمارت نمیتوان نمود پس اطاقی که رابطه با قسمتهای دیگر عمارت ندارد منزل علیحده است. بر عکس يك خانه شامل بناهای منضمه بآن که خارج از دیوارهای منزل هم باشد بوده بشرط آنکه اولاً در محوطه اطراف خانه واقع گردیده ثانیاً اشغال شده باشد ثالثاً مستقیماً یا اقلاً بوسیله راهرو پوشیده و محفوظ و یا راهرو زیر زمینی بخانه ارتباط داشته باشد در صورتیکه شکستن درب بزرگ محوطه بقصد ورود بخانه که درب این خانه در آن محوطه باق میشود شکستن درب خانه محسوب نمی گردد - تصمیم یکی از دادگاههای انگلستان در مورد اخیر ذیلالشرح داده میشود.

در سال ۱۸۱۷ علیه چند نفر بانتهام شبروی ادعا نامه تنظیم گردید موضوع این بود که متهمین با کلید قفل درب محوطه را باز و پس از ورود در محوطه داخل خانه که درب دیگری داشته و در آن محوطه باز میگردد شده و شمعدان نقره سرقت کرده بودند و در یرونده امر دلیلی

از آنجائیکه قانون انگلستان خواسته است حمایت خاصی از خانه های مسکونی هر چه قدر هم که محقر باشند بنماید برای اشخاصیکه در شب مزاحم خانه مسکونی هستند ولو در نتیجه عمل آنها ضرری بصاحب منزل نرسیده باشد مجازات جنائی قائل شده است.

تعریف

شبروی وقتی تحقق پیدا می کند که کسی در شب یادرب منزل مسکونی دیگری را شکسته و بقصد ارتکاب جنایتی در آنجا وارد شود و یا پس از دخول در منزل بقصد ارتکاب جنایت دربی را میشکند و یا پس از ارتکاب جنایت مرتکب عمل شکستن درب میشود.

بنا بر تعریف فوق در مطالعه گناه شبروی عناصر پنجگانه زیر مورد دقت است:

- ۱ - مکان وقوع جرم.
- ۲ - طریقه دخول بمحل وقوع جرم.
- ۳ - دخول.
- ۴ - زمان وقوع جرم.
- ۵ - قصد گناهکار.

۱ - مکان وقوع جرم

مکانیکه مورد مزاحمت شبرو قرار میگردد بایستی منزل مسکونی باشد حصارهای خارج شهر مثل دیوارهای خانهای مسکونی حمایت شده و عبور از آنها برای دخول بشهر و دخول بمنزل مسکونی محسوب گردیده است و البته این حمایت قانونی از حصارهای اطراف شهر با تقدسی که رومیها نسبت بانها قائل بوده و اهمیتی که حصارها برای دفاع عموم ساکنین در قرن وسطی داشته است تعجب آور نیست

برسته بودن درب خانه دیده نمیشد دادگاه فقط قیمت مال مسروقه را و اینکه آیا سرقتی واقع شده است بانه از هیئت منصفه سؤال نمود و سپس از شنیدن عقیده هیئت منصفه بمجرمیت متهمین و در خصوص اینکه آیا شکستن درب صورت گرفته بانه و بعبارة اخری گناه منتسب بمتهمین شبروی است و با فقط دزدی ساده با این بیان که شکستن درب محوطه وقتی که در موقع خواب آزادانه و بدون رادع نتوان از محوطه بخانه که داخل در آنست وارد شد شکستن درب خانه نیست با اتفاق آراء گناه انتسابی را شبروی تشخیص ندادند.

خانه برای آنکه مسکونی شود باید یکی از اهل خانه عادتاً در آنجا بخواهد خوابد خواه آن شخص متصرف و یا فقط خدمه او باشد ولی اگر کسی خانه را بقصد اقامت اجاره کرده ولی هنوز در خانه نامبرده مسکن نکرده است و یا کسی با اجازه موقتی مالک یا متصرف در منزلی که محل سکونش نیست اقامت کند بآن خانه اطلاق منزل مسکونی نمیتوان کرد تصمیماتی که دادگاه های جزائی انگلستان در موارد اخیر الذکر گرفته اند.

در سال ۱۸۰۶ چند نفر بگناه شبروی مورد تعقیب قرار گرفتند منزلی که در آن سرقت واقع شده بود در ردیف خانه های دیگر ساخته شده و کاملاً معد برای سکنی بنظر میآمد و محتوی یک دکان و یک اطاق بود دو سال قبل از تاریخ وقوع جرم کسی بقصد تاهل آنجا را اجاره کرده ولی برای آنکه هنوز موفق بازدواج نشده بود شبها عموماً در منزل ما در خود که با خانه استیجاریش بیش از یک خانه فاصله نداشت میخوابید ولی تمام ساعات روز را برای انجام معاملات در مغازه و اطاق استیجاری میگذرانید در ضمن بازجوئی نیز ثابت شد که متهمین درب خانه را شکسته و مقداری ملبوس بسرقت برده اند موضوع مورد بحث قرار گرفت که آیا خانه مورد مزاحمت شبروان مسکونی بوده است بانه؟ هیئت منصفه عقیده بمجرمیت متهمین داشته و حکم اعدام آنها بگناه شبروی صادر گردید ولی در دادگاه بالاتر از نظر آنکه در منزلی که سرقت واقع شده کس شب نمیرخوابیده است حکم نامبرده

فسخ گردید.

در سال ۱۷۹۶ کسی بانتهام اینکه درب منزل مسکونی و چند تخته قالی و مقداری ملبوس از آنجا سرقت کرده است مورد تعقیب قرار گرفت - در ضمن بازجوئی معلوم گردید که شخصی خانه را بقصد اقامت اجاره کرده و اثاثیه خود را نیز بآن منزل حمل نموده بوده ولی در شب وقوع سرقت کسی در آنجا سکونت نداشته است دادگاه با اتفاق آراء با استدلال باینکه محل وقوع سرقت منزل مسکونی نبوده متهم را از گناه شبروی تبرئه نمود.

در سال ۱۷۹۵ کسی بانتهام آنکه درب منزلی را شکسته و یک ساعت دیواری سرقت کرده است تعقیب گردید شاکی اظهار داشت که خودش در آن منزل نمی خوابیده و دو نفر سلمانی بدون اینکه مستخدمش باشند از شش شب قبل از وقوع سرقت در منزل برای محافظت اثاثیه او میخوابیده اند دادگاه با این استدلال که شاکی فقط با گذاشتن اثاثیه خانه را تصرف داشته و خود یا خدمه اش در آن نمی خوابیده اند تا قانوناً بتوان خانه را مسکونی دانست متهم را بگناه شبروی قابل تعقیب ندانسته و گناه انتسابی را سرقت ساده تشخیص داد اگر چه شرط حتمی مسکونی بودن منزل اقامت عادی یکی از اهل خانه است در آن ولی لازم نیست که این اقامت مدام بوده و ممکن است در فاصله قطع شود مثلاً اگر کسی با قصد مراجعت از منزل مسکونی خود بیرون برود منزل او مسکونی شناخته میشود ولو هیچ کس در آنجا نماند بنا براین خانه شهری کسی که در تابستان به بیلاق میرود خانه مسکونی محسوب است.

۲- طریقه دخول

گناهکار برای دخول بایستی مرتکب شکستن درب شود. شکستن درب ممکن است حقیقی بوده و یا بمنزله آن باشد شکستن حقیقی از نظر جزائی وقتی صورت میگردد که مجرم یک قسمت از عمارت و یا قفل و بست آنرا جابجا کند و لازم نیست که در این مورد حق تعالی مرتکب شده باشد بلکه دانستن

یا حتی بلند کردن دستگیره درب برای تحقق شکستن است و همچنین است اگر گناهکار از لوله ناودان بالا ریزد پنجره بسته اطاق را باز کند و حتی وقتیکه طناب بوسیله وزن خود پنجره کشیده شده و گناهکار تنها باقی را برای باز کردن پنجره می کشد، بلند کردن درب در مواقعی حتی موقعیکه جز وزن خودش رافع دیگری ندارد و یا گردانیدن درب گردان شکستن درب می باشد اما اگر دربی نیمه باز باشد و مجرم آنرا بیشتر باز کرده و داخل شود با این تغییر که باز گذاردن درب دعوت و اجازه نمی باشد برای دخول است شکستن درب تشخیص نشده اما شکستن درب اجازه مرئی برای دخول محسوب نگردیده است علاوه بر موقعیکه شبرو بشخصه عمل شکستن را انجام میدهد موارد دیگری که ذیلا ذکر میشود مشاهده می گردد که در شکستن گناهکار شخصاً اقدام نکرده و معذک بمنزله این است که شخصاً مباشرت با امر نموده باشد.

وقتی که مجرم بزور یا حیلہ یکی از ساکنین خانه را بیاز کردن درب و امیدارد و در این مورد اگر چه باز کننده درب برضایت اقدام کرده ولی این رضایت از نظر طرز تحصیل آن قانونی محسوب نمیشود و همچنین اگر تهدید و اجبار شبرو وارد خانه شده و ساکنین آنجا را چنان مرعوب نماید که از ترس درب خانه را باز مینمایند و یا وسیله که بیشتر معمول است مجرم مثل مهمانی دق الباب کرده و وقتی که درب را باز مینماید ببهانه احتیاج بصحبت با یکی از اهالی خانه وارد میشود. اما اگر شبرو بقصد ورود بمنزل دق الباب کرده و اهل خانه با استحضار از جریبان امر و فقط بقصد دستگیری او درب را باز نمایند شکستن درب تحقق پیدا نمی کند.

وقتی که گناهکار بوسیله روزنی که محل احتیاج خانه بوده و بطور همیشگی باز گذاشته شده و یا بوسیله لوله بخاری وارد میشود شکستن درب صورت گرفته است ولی اگر مجرم از پنجره که هنوز شیشه بآن نگذاشته اند داخل خانه

شود شکستن درب بعمل او اطلاق نمی گردد.

باید تذکر داده شود که برای تحقق شکستن درب لازم نیست درب خارجی خانه مورد مزاحمت قرار گیرد و اگر یکی از درهای داخلی خانه نیز شکسته شود کفایت می کند پس اگر شبرو موقعیکه درب یا پنجره باز بوده داخل خانه شود و بعداً قفل درب اطاقی را بشکند و کلفت و یا میهمانی که ساکن خانه بوده بقصد جنایت در یکی از اطاقهای داخلی را باز کند عنصر شکستن درب تحقق پیدا کرده است.

در ساعت ۱۱ بعد از ظهر هشتم ژانویه ۱۸۲۹ کسی در زیر زمین منزل دیگری که خود را مخفی نموده بوده مشاهده شده است. شبرو برای آنکه دستگیر نشود باطاق مجاور فرار و درب را از داخل چفت می کند تصادفاً در سقف اطاق روزنه بزرگی برای تابیدن اشعه آفتاب تعبیه شده بود و مجرم بقصد فرار از آنجا از دیوار بالا رفته و سر خود را از روزنه بیرون می آورد که صاحب خانه ضرتی باو زده مجرم بیهوش و دستگیر میگردد - هیئت منصفه عقیده بمجرمیت متهم داشته و دادگاه با این بیان که چون سر مجرم از روزنه خارج و مشاهده شده شکستن صورت گرفته است عقیده هیئت منصفه را تأیید کرد.

مطابق قانون عرفی شکستن دربی پس از ورود بمنزل شکستن از نظر گناه شبروی محسوب نمیگردد ولی بموجب قانون بعدی اگر کسی در خانه مسکونی مرتکب جنایتی شده و یا بقصد جنایت وارد گردید و سپس دربی را بشکند مرتکب گناه شبروی شده است بنا بر این شکستن و دخول ممکن است مقدم و یا موخر برهم انجام شوند.

مشکل است شکستن گنجه دیواری را شکستن درب از نظر جنایت مورد بحث تلقی نمود ولی مسلماً کسی که درب اشیاء قابل انتقال از قبیل میز تحریر و جعبه را میشکند بگناه شبروی قابل تعقیب نیست

تا تمام محمودولی زاده انصاری